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ВСТУП

Здоров’я громадян країни є головною індивідуальною і соціальною

цінністю. Проте, на всьому історичному проміжку розвитку сучасної системи

охорони здоров’я України у громадян сформувалося певне нехтування

підтримкою власного здоров’я. Це пов’язано з безліччю причин, однією з яких

є надання не завжди якісних медичних послуг у медичних закладах. Проте,

західні моделі охорони здоров’я навпаки стимулюють розвиток цінностей

здоров’я і відповідного ставлення до нього самої людини.

Медичні заклади є складовими системи охорони здоров’я. Вони

виробляють медичні послуги, про їхній успіх, як суб’єкта вільного медичного

ринку, свідчить якість останніх. Відсутність належної якісної системи

медичних послуг як взагалі, так і в окремому лікувальному закладі, гальмує

повноцінний розвиток усієї системи охорони здоров’я .

Якість медичних послуг залежить від багатьох чинників. Крім

зовнішніх, на які лікувальні заклади не мають вагомого впливу, важливу роль

відіграють і внутрішні чинники. Саме серед них виділяють: якісне мислення

керівництва лікарнею, якісне мислення та професіональне ставлення до послуг

всіх працівників, створення належних умови праці, формування суб’єктивного

мислення про пацієнта, які повною мірою сприяють наданню якісних послуг.

Якість обслуговування сьогодні у закладах охорони здоров’я є

предметом вивчення не лише з теоретичних підходів , а й практичних. Наукові

знання про, які саме показники з різноманітних послуг є головними, а також у

який спосіб клієнти оцінюють їх якість, дозволяють забезпечити потреби й

очікування наявних і потенційних клієнтів лікувальних закладів. Це, в свою

чергу, є основою конкурентної переваги на ринку медичних послуг.

Сучасні пацієнти, як відомо, більш освічені і проінформовані, їхні

вимоги до якості послуг суттєво відрізняються від попередніх, отже в такий

спосіб клієнти визначають якість в умовах ринкової економіки.
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Якість медичних послуг стає наслідком сучасного господарювання, а

також найкращою запорукою одержання та підтримки конкурентних переваг

на ринку. Це гарантує залучення та утримання постійних пацієнтів і дає

можливість досягнути успіху в тривалій перспективі.

Метою кваліфікаційної роботи є проведення аналізу теоретичних

аспектів формування системи управління якістю медичної допомоги,

дослідження формування організаційних заходів управління якістю надання

медичних послуг, оцінка її ефективності з подальшою розробкою шляхів їх

вдосконалення. Для досягнення поставленої мети було вирішено такі

завдання:

проведення аналізу теоретичних аспектів формування системи

управління якістю медичної допомоги;

характеристика управління КНП «Центральна міська лікарня

м. Торецьк»;

розробка шляхи вдосконалення системи управління медичною

допомогою населенню на КНП «Центральна міска лікарня м. Торецьк».

Об’єкт дослідження: управлінська діяльність керівної ланки

лікувального закладу діяльність з забезпечення якісними медичними

послугами населення.

Предмет дослідження: процес управління та формування механізмів

оцінки забезпечення якості медичної допомоги у конкретному закладі охорони

здоров’я.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої в роботі мети було

використано наступні методи дослідження: теоретичного узагальнення та

порівняння - для уточнення понятійного апарату управління якості медичної

допомоги; статистичного аналізу - для проведення аналізу емпіричних даних і

дослідження особливостей забезпечення якості послуг в умовах

трансформаційної медичної галузі; системного підходу формалізації - для

обґрунтування і розробки основних шляхів вдосконалення системи управління

медичною допомогою населенню.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ ЯКІСТЮ МЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ

1.1. Здоров’я людини як об’єкт дослідження в управлінні системами

якості

Здоров’я громадян будь-якої країни основна індивідуальна та соціальна

цінність. Історія розвитку нашої держави сформувала у громадян певне

нехтування підтримкою особистістю власного здоров’я. Проте, західні моделі

стимулюють розвиток цінностей здоров’я і відповідного ставлення до нього

самої людини.

Незважаючи на зміни, які відбуваються сьогодні в українському

суспільстві (процеси індивідуалізації суспільної свідомості, «приватизації»

ціннісного світу особистості тощо), ставлення наших співвітчизників до свого

здоров’я практично не змінилось [1, с. 14].

За даними численних соціологічних досліджень, здоров’я займає першу

(найвищу) позицію в ієрархії термінальних цінностей людей різних вікових

груп, їх реальна поведінка не сприяє підтримці тa поліпшенню власного

здоров’я. У цьому зв’язку соціологи роблять висновок про те, що для

пересічного українця, у тому числі молодого, здоров’я є лише декларованою

цінністю. Особливу стурбованість у цьому контексті викликає стан здоров’я і

ставлення до нього молоді, адже від цього залежить майбутнє нашого

суспільства, відтворення нових поколінь українців [6].

Практичний підхід до сутності «здоров’я» дав змогу знайти у наукових

джерелах понад 450 його визначень, які знаходять у різних площинах

наукових дисциплін. Проте, серед них можна визначити головні елементи:

здоров’я – норма для функціонуванню організму у різний період його

життя та на різних рівня його організації [11];

здоров’я є гармонією, завдяки рівновазі життєвих функцій організму

[17];
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здоров’я має бути якісним та повноцінним для виконання основних

соціальних функцій у суспільстві й активна трудова діяльність [23];

здатність організму адаптуватися до умов навколишнього середовища,

що змінюється [15];

відсутність патологічних змін і нормальне самопочуття [33];

повне фізичне, духовне, розумове й соціальне благополуччя [14].

Такий різний підхід до визначень «здоров’я» свідчить що це певна

кількість вчених вважає що воно є станом організму людини. В цих

визначеннях які надано вище їх можна ототожнювати з взаємодією,

рівновагою, властивістю, показниками та інше. Тобто здоров’я можна

вимірювати і створювати певні якісні властивості.

Древньогрецький філософ Платон серед усіх земних благ на перше місце

ставив здоров’я. За його висловом, здоров’я існує не саме по собі, а є умовою

існування ще більш значущої цінності – життя. Адже можна жити, будучи

нездоровим, але не можна, будучи здоровим, не жити [13]. Гіппократ –

відзначав, що здоров’я є найбільшим багатством людини, а Цицерон

стверджував, що найбільше благо досягається на основі повного фізичного і

психічного здоров’я [11]. Німецький філософ А. Шопенгауер писав: «Здоров’я

настільки перевищує усі інші блага життя, що воістину здоровий жебрак -

щасливіший, ніж хворий король» [58, с.34].

Філософський aнaліз феноменів здоров’я і хвороби, в першу чергу,

нaцілений нa з’ясувaння їх взaємозв’язку зі сферою людської волі, з особистим

вибором індивідa певного типу свого буття. Під «здоров’ям» у філософії

розуміють тaку форму aктуaлізaції тілесних потенцій, що зaбезпечує

мaксимум можливостей для сaмореалізації людини. При цьому особистіснa

настанова нa здоров’я полягaє в позиції «невідчуженої відповідaльності зa

влaсне буття» [12, с. 13].

Соціологічне вивчення здоров’я громадян України показало що, воно

стосується питaнь, як соціaльнa зумовленість суспільного здоров’я у системі

сенсожиттєвих цінностей особистості [18].
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Підкреслимо, що в сучaсних умовах пандемії підвищенa увaгa

приділяється сaме особистісному стaвленню до здоров’я. При цьому aкцент

робиться нa тому, що здоров’я є не тільки нaйвaжливішою термінaльною

цінністю людини, воно мaє інструментaльний хaрaктер і чaсто постає як

єдиний зaсіб досягнення постaвлених цілей, зaдоволення різномaнітних

потреб [ 3,с.7 ].

З широких філософських позицій під здоров’ям індивіда розуміють

значущість міри можливого здійснення людиною цілеспрямованих та

усвідомлених дій без погіршення свого фізичного й духовного стану, без втрат

в адаптації до життєвого середовища. Здоров’я соціуму (громади) як цінність

– це значущість для суспільства ступеня реалізації життєвих можливостей

його членів [16].

Аналізуючи наукові доробки серед клaсикiв соцiологiчної думки, за

нашими роздумом нaйбiльш вaгомий внесок у iнтерпретaцiю концепту

здоров’я зробив Т. Пaрсонс, який розглядaв його, як цiнний соцiaльний

кaпiтaл, вaжливий ресурс для iндивiдуaльних досягнень і стaбiльного

функцiонувaння суспiльствa. Хочa погaний стaн здоров’я не зaвжди є

соцiaльним зa походженням, Пaрсонс нaмaгaвся довести, що у хворобi будь-

якого типу може бути присутнiй психологiчний чинник, що вонa може бути

вмотивовaною. Сaме це твердження привело його до визнaчення хвороби як

вiдхилення вiд норми [3-27].

Сучасний підхід сформував і наш вітчизняний науковець В.

Москаленко, посилаючись на наукові праці І. Ларіонова, Ю. Лісіцина, В.

Медика та В. Юрьєва, стверджує, що здоров’я має інтегративний характер [34,

с. 17]. Проте в ньому можна відокремити як, окремі взаємопов’язані складові

фізичне (біологічне), духовне (психічне) і соціальне здоров’я [24-37].

Вітальні характеристики здоров’я розкривають значення його

біопсихосоціальних показників, але на індивідуальному рівні, без включення

людини в систему суспільних відносин [22,с.6]. Духовне здоров’я як цінність

фіксує параметри ідеальних феноменів, які дозволяють людині бути
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повноправним членом суспільства. Здоров’я як соціальна цінність показує

значення соціальних зв’язків, місця і ролі людини у вирішенні соціальних

завдань, ступеня реалізації нею громадських інтересів, що забезпечує їй

достатній рівень соціальної адаптованості» [29].

Здоров’я як поняття належить до складної біологічної, соціальної та

філософської категорії і може характеризуватися безліччю складових,

споріднених з такими поняттями, як життя людини та науково-технічний

прогрес у всій його багатогранності [7-11]. За умов сьогодення стан здоров’я

людини, як правило, оцінюють за наступними критеріями: відсутність хвороб;

нормальна робота організму; психічне, фізичне і соціальне благополуччя;

здатність повноцінно працювати; прагнення до творчості; здатність

пристосовуватися до змін навколишнього середовища.

Всесвітня організація охорони здоров’я (ВООЗ) визначає здоров’я як

стан повного фізичного, духовного й соціального благополуччя, a не тільки

відсутність хвороб і фізичних вад. При цьому істотною умовою здоров’я

названо здатність людини до гармонійного життя в постійно мінливому

оточенні [8].

Комплексний аналіз джерел (літературних, інтернет тощо) дає підстави

стверджувати, що термінологічні визначення «здоров’я» є багатофакторними,

складними і динамічними, яке у соціально-економічній, філософській,

медичній та психологічній літературі тлумачиться з різних наукових позицій.

Досить широкий перелік навіть тих термінів, які найчастіше (здоров’я

населення, популяції, колективу, людини, особистості, сім’ї, світу тощо)

використовувалися і використовуються вітчизняними та зарубіжними

авторами в різні історичні епохи – від Гіппократа до наших днів [41; 44; 54;

66].

Вчені виділити три взаємопов’язаних рівні здоров’я, що потребують

неоднозначного методичного підходу, – суспільний (популяційний), груповий

та індивідуальний [8; 22; 25; 30; 41; 44; 54; 66].
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За думкою О. Доброславіна поняття «здоров’я», як медико-біологічного

та громадсько-політичного феномену, чітко вказує на те, що в медичному

розумінні здоров’ям вважають фізіологічний стан організму, в якому всі

функції здійснюються, не відступаючи від норм [33]. Під суспільним

здоров’ям, як вважає автор, слід розуміти стан найбільшої здатності до праці,

який відповідає сумі сил людини. Саме О. Доброславін уперше вказав на

обмежені можливості медицини щодо здійснення санітарно-оздоровчих

заходів, постійно підкреслюючи державний характер останніх і звідси, в

основному, державну, а не медичну природу охорони здоров’я як системи

щодо організації, розробки та реалізації заходів, спрямованих на збереження

та зміцнення суспільного й особистого здоров’я. О. Доброславін справедливо

вважав, що головним завданням охорони здоров’я є вивчення законів стійкості

фізіологічної рівноваги в організмі при різних умовах суспільної діяльності та

вивчення найвірогідніших умов збереження і розвитку виробничих сил

організму» [33].

Ще у 1991 році, з метою вироблення єдиного тлумачення поняття

«здоров’я», було проведено структурно-семантичний аналіз його 79

визначень, у результаті чого отримані такі узагальнені тлумачення [21-34]

(рис.1.1):

ЗДОРОВ’Я

це:

морфологічна, функціональна, інформаційна, енергетична

цілісність системи
збереження і підтримання генетично спричинених і

набутих у процесі розвитку властивостей системи
це оптимальне функціонування системи, тобто можливість

виконання функцій, необхідних для життєдіяльності

системи з максимальним ефектом при мінімальних

затратах
це збалансування елементів, підсистем між собою,

всередині системи і цілісної системи з середовищем

перебування (адекватна саморегуляція і підтримка

гомеостазу)
це відсутність дефектів, патологічних станів, ушкоджень у

системі, які порушують життєдіяльність або

перешкоджають її розвиткові

Рис.1.1. Структурно-семантичний аналіз його визначень «здоров’я»
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Наведені вище визначення узагальнюють понад 88% змістової

інформації проаналізованих тлумачень поняття «здоров’я». На думку

українських вчених, найбільш доцільним є такий підхід до визначення поняття

«здоров’я», при якому враховуються різні цілі [44-67].

За одним із визначень ВООЗ (1993 р.), здоров’я розглядається як високий

потенціал фізичної, психічної і розумової здатності людини, як стан повного

соціального благополуччя [8]. Такий підхід до поняття «здоров’я» останнім

часом доповнився розумінням того, що життя має бути не тільки тривалим, але

й якісним [14, с. 33]. Зрозуміло, що забезпечення якісного і тривалого життя,

умов його збереження, розвитку і соціальної реалізації не може бути функцією

тільки галузі охорони здоров’я, але є функцією держави, завданням її

соціальної політики й умов сталого людського розвитку [33, с. 15].

На наш погляд, ще деякі визначення категорії здоров’я заслуговують на

увагу з підходу якості надання медичної допомоги, а саме:

загально-філософське (норма для живого), яке визначається як, інтервал,

у межах якого кількісні коливання біологічних процесів здатні римувати живу

систему на рівні функціонального оптимуму [27-29];

здоров’я людини-індивіда, з двох підходів [ 67]:

– теоретичного підходу (ідеал): стан повного соціального, біологічного

та психічного благополуччя, коли функції всіх органів і систем урівноважені з

навколишнім середовищем, відсутні захворювання хворобливі стани та

фізичні дефекти;

– практичний підхід: стан організму, коли він здатний повноцінно

виконувати свої функції [67].

Необхідність використання арсеналу науки для кількісного вираження

здоров’я може бути подана у вигляді потужності та кількості (табл1.1).
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Таблиця 1.1

Кількісне вираження здоров’я

Назва Характеристики Показники для визначення

1 2 3

Потужність

характеризує стан

структури, функції та

адаптаційні резерви у даний

момент часу.

Це потенціал можливостей

людини та популяції щодо

реалізації процесу життя за

певного стану чи кількості в

момент його виміру

медико-діагностичні, які

характеризують стан серцево-

судинної, дихальної, видільної,

ендокринної та інших систем;

медико-статистичні показники –

фізичний розвиток,

захворюваність, летальність,

працевтрати тощо

Кількість

здоров’я являє собою

загальний його запас

упродовж життя,

детермінований

генетичними і соціальними

чинниками

біологічні, соціальні показники,

в які інтегруються всі позитивні

та негативні складові. До них

відносяться - середня тривалість

життя, інтеграл працездатності

за життя, самопочуття тощо

Примітка: складено за [9-17]

За всіх труднощів запропонованих варіантів підходів до потужності й

кількості здоров’я це визначення відкриває шлях до об’єктивної оцінки зусиль

суспільства, яких воно докладає для створення громадянам держави

нормальних умов проживання, мірилом чого в кінцевому результаті завжди

буде здоров’я [35, с. 78].

В сучасній світовій практиці формується нова філософія здоров’я,

побудована на визнанні багатоаспектної цінності здоров’я та його пріоритету

в низці найважливіших потреб людини і суспільства [24]. Формування

здоров’я населення і медичних потреб відбувається під впливом різних

чинників [57, с.19–20]:

демографічних (чисельність, статевовікова структура, рівень міграції

населення, народжуваність, загальна і дитяча смертність та ін.);
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соціально-економічних (особливості економічного розвитку територій,

характер і рівень розвитку виробництва, система розселення, густота

населення, cтан шляхів, транспорту, зв’язку);

клімато-географічних (географічні та кліматичні характеристики,

регіональні особливості, що впливають на характер захворюваності

населення, доступність медичної допомоги тощо);

соціально-медичних (рівень і структура захворюваності населення,

рівень розвитку медичної допомоги, ресурсне забезпечення закладів охорони

здоров’я);

соціально-культурних (житлово-побутові умови, матеріальний рівень

життя населення, рівень розвитку соціальних служб, сімейний стан,

чисельність і склад сім’ї, національні традиції, рівень культури, освіти,

санітарно-гігієнічної освіченості населення) [57, с.19–20].

Сьогодні здоров’я вже не розглядається як суто медична проблема.

Узагальнені підсумки досліджень залежності здоров’я людини від різних

чинників переконують, що стан системи охорони здоров’я зумовлює в

середньому лише близько 10% всього комплексу впливів. Відомою є формула

(або модель) обумовленості здоров’я (50–55% – вплив факторів способу

життя, 20–25% – стану навколишнього середовища, 15– 20% – генетичних

факторів і 8–10% – стан служб охорони здоров’я), яка за критерій оцінки мала

первинну загальну захворюваність населення та його груп (популяційний

рівень) [8; 15, с12; 29-32].

Здоров’я людини - складний феномен глобального значення, котрий

може розглядатися як філософська, соціальна, економічна, біологічна,

медична категорії, як об’єкт споживання, інвестування капіталу та

індивідуальна й суспільна цінність, явище системного характеру, динамічне,

що постійно взаємодіє з навколишнім середовищем, яке, у свою чергу,

постійно змінюється [84].

Модель управління та соціального забезпечення системи охорони

здоров’я населення, враховує основні суб’єкти здоров’я, їх функції та точки
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докладання зусиль, що спрямовані на зміцнення здоров’я, на підставі аналізу

всебічної інформації про індивідуальне здоров’я громадян, яку пропонують

науковці[47; 83].

Вирішення проблеми зміцнення здоров’я громадян країни може бути

досягнуто за рахунок синтезу персонального вибору людини на користь

власного здоров’я й соціальної відповідальності всіх структур держави,

формування якісних медичних послуг, які сприятимуть такому вибору людини

та забезпечуватимуть можливості його реалізації у повсякденному житті.

У публічному управління та адміністрування також є певний науково-

теоретичних підхід до здоров’я людини. Він базується на системному

світогляді, де здоров’я розглядається як суспільне благо, а населення має чітке

визначення- суспільство.

Суспільство, за думкою І. Солоненко, О. Попова, Л. Жаліло та К.

Надутого, яку вони висловлюють у книзі «Реформування системи охорони

здоров’я на муніципальному рівні», це певний спосіб впорядкованого

співіснування великої кількості людей. Для того щоб впливати на стан

здоров’я, на думку авторів, треба розуміти як формується, функціонує

суспільство, яку роль воно віддає створенню умов для надання медичної

допомоги та чи є певна структура її, де будуються усталені підходи з

формування здоров’я людини [62, с. 56].

Взагалі відокремлюють три сектори в медичній сфері, що мають вплив

на здоров’я людини та суспільства:

1. Публічний сектор (державний) – входять всі медичні заклади, які

мають статус комерційних неприбуткових підприємств, а також інші

установи, що діють в межах медичної допомоги, але відносяться до місцевого

самоврядування.

2. Приватні медичні заклади – приватний сектор.

3. Власне некомерційний сектор, до якого відноситься громадські

організації, об’єднання громадян у волонтерських рух та інші, що не задіяні у

перших секторах.
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У кожному секторі є ланки управління які мають свою структуру, де,


[…]


працівників з вищою освітою;

розподіл фізичних осіб лікарів та молодших медичних працівників з

вищою освітою за кваліфікаційними категоріями;

рівень фінансування з розрахунку на один ліжко-день, грн. в тому числі

на придбання лікарських засобів та харчування;

відповідність переліку та площ приміщень вимогам ДСТУ;

наявність централізованого холодного та гарячого водопостачання,

опалення;

забезпеченість структурних підрозділів медичним обладнанням та

виробами медичного призначення у відповідності до Табелю оснащення

підрозділів амбулаторно-поліклінічних закладів, затверджених МОЗ України;

наявність в структурі лікарні не менше 10% ліжок інтенсивної терапії

оснащених відповідно до нормативів апаратами штучної вентиляції легенів,

моніторинговою апаратурою та дозаторами для введення лікарських засобів;

наявність безперебійного 3-х денного запасу лікарських засобів для

проведення інтенсивного лікування пацієнтів та надання екстреної медичної

допомоги за списком затвердженим головним лікарем;

забезпеченість лабораторною діагностикою з переліком досліджень у

відповідності до клінічних протоколів, затверджених МОЗ України з

цілодобовою доступністю;

забезпеченість ендоскопічною діагностикою з переліком досліджень у

відповідності до клінічних протоколів, затверджених МОЗ України з

цілодобовою доступністю;

85

забезпеченість функціональною (інструментальною) діагностикою з

переліком досліджень у відповідності до клінічних протоколів, затверджених

МОЗ України з цілодобовою доступністю

наявність затвердженої системи наступності медичної допомоги між її

етапами та рівнями надання;

наявність в структурних підрозділах персональних комп»ютерів з

доступом до системи інтернет;

наявність відпрацьованої системи умов госпіталізації пацієнтів, які

потребують інтенсивної медичної допомоги та при надходженні великої

кількості хворих та постраждалих;

забезпеченість ліцензійними інформаційними програмами, наявність

доступу до телеконсультативної системи.

На основі проведеного аналізу було виявлено невідповідність послуг, що

надавалися, встановленим вимогам унаслідок слабкого рівня планування

маршрутів пацієнтів, слабкій обізнаності про місце знаходження тощо.

З метою усунення даних негативних чинників пропонується упровадити

систему моніторингу і управління, що працює через мережу Інтернет,

використовує ресурси мереж супутникового зв’язку стандарту GSM. У системі

на сучасному рівні вирішені питання розділення прав доступу і інформаційної

безпеки, використовуються останні досягнення в області зв’язку.

Важливо, щоб КНП «Центральна міська лікарня м. Торецьк» не тільки

оцінювала якість, але і управляла нею. У цьому зв’язку необхідно:

визначити ключові атрибути якості обслуговування з погляду

керівництва і пацієнта;

виявити прогалини щодо сприйняття та забезпечення очікувань хворих;

розуміння наслідків того, що управління якістю послуг дає змогу

усувати вразливі місця процесу.

Визначення та врахування усіх можливих прогалин, дозволить

здійснювати ефективне управління якістю.
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Беручи до уваги перебіг контактів КНП «Центральна міська лікарня м.

Торецьк» із постачальником послуг, виникає питання, яким є обслуговування

пацієнта. Ця категорія тісно визначає якість обслуговування. Таким чином,

управління якістю у КНП повинно розглядатися як очевидний факт, але не

завжди на практиці воно зрозуміле для пацієнтів, які роблять вис

Розглядаючи якість, необхідно звернути увагу на зв’язок між якістю та

кількістю послуг, що надаються у КНП «Центральна міська лікарня м.

Торецьк», та на якість ресурсів, які брали безпосередню участь при наданні

медичних послуг.

Для останніх згадані аспекти мають важливе значення. З одного боку,

лікарі скаржаться на велику кількість пацієнтів, котрих вони повинні прийняти

за один день, з іншого боку, має місце обмеженість ресурсів, що не завжди

дозволяє придбати відповідні приміщення, обладнання, технології, які повною

мірою можуть гарантувати високу якість обслуговування.

У рамках контролю та покращення якості наданих медичних послуг і з

метою дослідження результативності якості в центр процесу поставлено

пацієнта.

Безсумнівно, переваги управлінських процедур полягають у мобілізації

з медичним персоналом, надавачами послуг, вивчення всіх елементів, що

впливають на їх якість.

Необхідно працювати над стандартами в який спосіб повинна

надаватися медична допомога. Результати командної роботи медиків

допомагають при прийнятті рішень під час діагностики і лікуванні.

Проектування послуги у КНП «Центральна міська лікарня м. Торецьк»

варто здійснювати із врахуванням її функціональних та семіотичних аспектів.

Зокрема, коли йдеться про функціональність акушерської послуги, цей аспект

характеризує її практичність. Це стосується способу надання акушерсько-

гінекологічних послуг, визначення необхідної медичної апаратури та засобів,

затвердження кількості та типу персоналу, встановлення типу діагностики,

вибір параметрів надання послуг, засобів безпеки.
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Таким чином, до шляхів вдосконалення системи управління медичною

допомогою населенню на Комунальному Неприбутковому Підприємстві

«Центральна міська лікарня м. Торецьк» відноситься створення певних

індикаторів внутрішнього аудиту, завдяки яким поліпшується якість надання

медичної допомоги населенню, відокремлюються боки на які треба звернути

увагу керівництву для вплива на них певних важелів управління.

Висновки до розділу 3

Опрацьований матеріал дослідження дав змогу встановити правила

управління якістю надання медичних послуг у КНП «Центральна міська

лікарня м. Торецьк» та зробити наступні висновки:

Орієнтиром для управління якістю медичних послуг є пацієнт/клієнт

всіх етапах їх надання. При цьому всі працівники медичного закладу є

ланцюгами в цієї системи, або механізмами у справах якості. У певних

частинах напрацювань внутрішнього аудиту зазначаються вимоги до

кваліфікації медичних працівників, які вони могли виконувати послуги

певного типу для отримання додаткових коштів на розвиток лікарні. Вони

можуть розподілятися на медичне обладнання, яке необхідне при наданні

послуги та врахуванні місцевих умов, в яких послуги бути виконані,

враховуючи лише технічну та функціональну якість їх надання.

Доведено, що управління трудовими ресурсами КНП повинне

здійснюватися керівництвом для підвищення максимального задоволення

вимог - споживачів шляхом виконання, функціонуванням системи управління

якості, постійного підвищення результативності і ефективності. Де, для

виконання завдань і функцій, покладених на структурні підрозділи лікарні,

підбираються медичні працівники з відповідною освітою, кваліфікацією,

особистими якостями, які використовують свої знання і здібності для

реалізації цілей. Вимоги до компетенції і обізнаності медичного персоналу
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визначені в посадових інструкціях і підтверджуватися результатами

кваліфікаційної атестації.

Визначено, що ефективне управління якістю послуг – це найважливіше

стратегічне завдання, що стоїть перед медичною установою. В умовах

сучасної дійсності це вимагає радикальної зміни наявної ситуації та розробку

програми, спрямованої на пріоритети якості.

На основі проведеного дослідження аналізу було виявлено

невідповідність послуг, що надавалися, встановленим вимогам унаслідок

слабкого рівня планування маршрутів пацієнтів, слабкій обізнаності про місце

знаходження тощо. З метою усунення даних негативних чинників розроблено

пропозиції, які упроваджують систему моніторингу і управління, яка працює

через мережу Інтернет, використовує ресурси лікарні.

До них відноситься створення певних індикаторів внутрішнього аудиту,

як невід’ємної частини системи загального професійного менеджменту в

системі охорони здоров’я, а саме: оцінка безпеки медичної послуги, результат

і якість процесу, досвід пацієнтів, оцінка організації допомоги, людських та

матеріально-технічних ресурсів, що використовуються для надання медичної

послуги; безпосередньо медична допомога, проведення лікувально-

діагностичних процедур відповідно до клінічних настанов, протоколів і

стандартів; оцінка результату - те, що відбувається з пацієнтом після надання

допомоги, завдяки яким поліпшується якість надання медичної допомоги

населенню, відокремлюються боки на які треба звернути увагу керівництву

для вплива на них певних важелів управління.
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ВИСНОВКИ

Дослідження теоретичних аспектів формування системи управління

якістю медичної допомоги дало змогу виявити актуальні проблеми у

формуванні організаційних заходів управління якістю надання медичних

послуг, оцінки її ефективності та сформулювати низку пропозицій щодо їх

розв’язання на прикладі Комунального неприбуткового підприємства

«Центральна міська лікарня м. Торецьк».

Проблема забезпечення стабільно високої якості медичної послуги –

комплексна. Її не можна вирішити проведенням окремих і навіть крупних, але

розрізнених заходів. Лише шляхом системного і комплексного,

взаємозв’язаного і одночасного здійснення технічних, організаційних,

економічних правових і соціальних заходів на науковій основі можна швидко

і стійко удосконалювати якість надання медичної послуги.

Управління якістю медичної допомоги населенню розглядається як

система і комплекс, взаємозв’язаних та одночасного здійснюваних технічних,

організаційних, економічних, правових а також соціальних заходів. Отримані

результати у кваліфікаційній роботі можна звести до наступного:

Здоров’я громадян будь-якої країни основна індивідуальна та соціальна

цінність. Встановлено, що медичні заклади є складовими системи охорони

здоров’я. Вони виробляють медичні послуги, про їхній успіх, як суб’єкта

вільного медичного ринку, свідчить якість останніх. Відсутність належної

якісної системи медичних послуг як взагалі, так і в окремому лікувальному

закладі, гальмує повноцінний розвиток усієї системи охорони здоров’я

Дослідженням теоретичних аспектів формування системи управління

якістю медичної допомоги встановлено, що охорона здоров’я населення

виступає одним із важливих завдань державної діяльності, що передбачає

забезпечення державного регулювання в цій сфері відносин. Також було

виявлено, що здоров’я людини як об’єкт дослідження публічного управління

є основною індивідуальною та соціальною цінністю. Історія розвитку нашої
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держави сформувала у громадян певне нехтування підтримкою особистістю

власного здоров’я. Проте, західні моделі стимулюють розвиток цінностей

здоров’я і відповідного ставлення до нього самої людини.

Відповідність медичної допомоги очікуванням пацієнтів компонент якої

тісно пов’язаний із досягненням цілковитого задоволення хворими

отриманими послугами. Важливим елементом моніторингу відповідності

медичної допомоги є дослідження сатисфакції пацієнтів як найбільш

вірогідного мірника якості запропонованої допомоги. Таким чином,

формування системи якості охорони здоров’я в Україні спрямовується на

характеристику з переліку якості управління, котрі допомагають визначити

рамки, в яких працюють команди експертів при аналізі проблем якості та

оцінці ступеня дотримання стандартів.

Надано характеристику медичному підприємству КНП «Центральна

міська лікарня м. Торецьк». З’ясовано, що воно організоване з метою

задоволення потреб суспільства в його продукції. Основним напрямом

діяльності підприємства є виробництво медичних послуг населенню. Мета

діяльності лікувального закладу - реалізація державної політики у сфері

охорони здоров’я жінок та дітей, покращення надання перинатальної

допомоги мешканцям Донецької області, підвищення доступності медичної

допомоги для населення та зниження показників материнської та малюкової

смертності.

Встановлено, що лікувальний заклад на всіх рівнях структурних

підрозділів упроваджує модель системи якості за двома підходами: перший,

базується на контролі якості медичних послуг; другий, менш поширений у

лікарні – забезпечення якості.

Аналіз управління якістю на Комунальному Неприбутковому

Підприємстві «Центральна міська лікарня м. Торецьк» дозволив зробити

наступні висновки: система управління якістю на Комунальному

Неприбутковому Підприємстві «Центральна міська лікарня м. Торецьк» має

слабкі місця. Вони знаходяться при наданні конкретного об’єму медичних
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послуг та порівнюються з невідповідностями при їх виробленні, економічні

витрати на попереджувальні заходи і контроль в процесі виробництва самих

послуг у КНП не підраховуються.

Доведено у медичному закладі є деякі елементи аудиту якості надання

медичних послуг. Де, відмінною рисою є той факт, що сам процес виявлення

невідповідності рівня допомоги населенню до встановленого рівня у державі

одночасно вказує, які конкретні зміни необхідні в медичній практиці закладу

для покращення ситуації. Тобто основна увага в ньому спрямована на

безперервне покращення якості медичної допомоги.

Опрацьований матеріал дослідження дав змогу встановити правила

управління якістю надання медичних послуг у КНП, де орієнтиром для

управління якістю медичних послуг є пацієнт/клієнт всіх етапах їх надання.

При цьому всі працівники медичного закладу є ланцюгами в цієї системи, або

механізмами у справах якості. Іншими словами, склалася сучасна культура та

філософія медичної організації, яка проявляється крізь призму якості послуг.

Визначено, що ефективне управління якістю послуг – це найважливіше

стратегічне завдання, що стоїть перед медичною установою. На основі

проведеного дослідження аналізу було виявлено невідповідність послуг, що

надавалися, встановленим вимогам унаслідок слабкого рівня планування

маршрутів пацієнтів, слабкій обізнаності про місце знаходження тощо.

З метою усунення даних негативних чинників розроблено пропозиції,

які упроваджують систему моніторингу і управління, яка працює через

мережу Інтернет, використовує ресурси лікарні. Запропоновано використання

шляхів вдосконалення системи управління медичною допомогою населенню

на Комунальному Неприбутковому Підприємстві «Обласний Перинатальний

Центр м. Краматорськ» відноситься створення певних індикаторів

внутрішнього аудиту, завдяки яким поліпшується якість надання медичної

допомоги населенню, відокремлюються боки на які треба звернути увагу

керівництву для вплива на них певних важелів управління.
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