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Актуальність теми Сучасна система охорони здоров’я України стикається з численними

викликами, серед яких забезпечення високої якості медичних послуг займає центральне місце.

Обрана тема повністю відповідає потребам реформування галузі охорони здоров’я,

спрямованого на підвищення ефективності управління медичними закладами та задоволення

зростаючих вимог пацієнтів.

Особливо важливим є те, що автор роботи зосередив увагу на проблемах і перспективах

вдосконалення управлінських процесів у конкретному лікувальному закладі – КНП

«Центральна міська лікарня м. Торецьк», що надає дослідженню не лише теоретичне, але й

практичне значення.

Об’єкт дослідження КНП «Центральна міська лікарня м. Торецьк».

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором проведено ґрунтовний аналіз теоретичних аспектів управління

якістю медичної допомоги. У роботі чітко викладено сучасні підходи до визначення та оцінки

якості медичних послуг, досліджено значення внутрішніх і зовнішніх чинників, які впливають

на ефективність їх надання. Теоретичний аналіз є системним і спрямованим на вирішення

практичних проблем у сфері охорони здоров’я. Магістерська робота відзначається високим

рівнем самостійності розробок. Автор запропонував низку організаційних заходів, які

спрямовані на вдосконалення якості управління медичними послугами в КНП «Центральна

міська лікарня м. Торецьк». Ці рекомендації є обґрунтованими, реалістичними та такими, що

можуть бути впроваджені на практиці. Практична значимість роботи полягає у можливості

використання запропонованих підходів для оптимізації управлінських процесів у закладах

охорони здоров’я. Результати дослідження сприятимуть підвищенню рівня задоволеності

пацієнтів, зміцненню довіри до медичних закладів і розвитку конкурентних переваг на ринку

медичних послуг.

Зауваження та недоліки У роботі недостатньо уваги приділено питанню мотивації

персоналу, яка є важливим чинником формування якісного мислення та забезпечення високого

рівня медичних послуг. Крім того дослідження зосереджено переважно на одному медичному

закладі, що обмежує можливість узагальнення висновків на рівень інших установ системи

охорони здоров’я. Також у роботі доцільно було б ширше застосувати графічні методи

представлення результатів, що покращило б сприйняття інформації.

Загальний висновок керівника Студентка продемонструвала здібність до самостійної

аналітичної роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших

досліджень.

Кваліфікаційна робота Загнєй Марії Миколаївни на тему «Удосконалення управління

якістю медичної допомоги населенню» є завершеною працею, яка за своїм рівнем, практичною

цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує

позитивної оцінки.

Науковий керівник ___________ _Ткаченко О.Г._______ «_6_» _грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка_ Загнєй Марія Миколаївна___ допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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